
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    909    DEL     01/10/2024 

DETERMINA DI INTEGRAZIONE DEL SERVIZIO DI  MANUTENZIONE 
ORDINARIA  E  PROGRAMMATA  DELL'  IMPIANTO  DI 
VIDEOSORVEGLIANZA   

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO SISTEMA INFORMATICO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Stefano Bruscoli 

Pratica n. 912 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 909 del 01/10/2024 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  
 
Richiamate le  deliberazioni  n.  91  e  92  del  28/12/2023,  dichiarate  immediatamente 
eseguibili,  con  le  quali  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026;

Richiamata la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1  del  4/01/2024,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026: assegnazione risorse finanziarie;

Ritenuto necessario integrare il  servizio di manutenzione ordinaria e programmata dell' 
impianto di videosorveglianza per il triennio 2024, 2025, 2026 inerente il sistema installato 
ed attualmente in uso nel territorio del Comune di Cattolica;

Richiamato l'art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la 
stipulazione  dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita  determinazione  del 
responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Richiamata la  DD.  n.  46  del  30.01.2020,  con  la  quale  si  aggiudicava  definitivamente 
l’appalto dei lavori di realizzazione di un sistema di videosorveglianza e controllo transiti  
(SISTEMA SCNTT)  nell’area  urbana  della  citta  di  Cattolica  alla  ditta  R.T.I.  SINORA 
S.R.L./CAR Soc Coop/TECNOTEL S.R.L.”, con sede in Riccione (RN) - Via Carpegna n. 
9 , P.IVA 02067170403

Richiamato l’articolo 1 comma 3, del contratto numero 288 del 12/03/2020 del registro 
interno del Comune di Cattolica, avente ad oggetto “Contratto di appalto dei lavori per la 
realizzazione di un sistema di videosorveglianza e controllo transiti nell’area urbana della 
città di Cattolica” stipulato tra il Comune di Cattolica e la ditta R.T.I. SINORA S.R.L./CAR 
Soc Coop/TECNOTEL S.R.L.”, inerente  l’offerta  dell’appaltatore  in  sede di  gara  della 
manutenzione del servizio di videosorveglianza per gli anni successivi ai primi due anni già 
compresi nell'importo contrattuale; 

Dato atto che:

- l'art. 17 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti debbano provvedere all'assunzione di apposita 
decisione a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di  
selezione degli operatori economici e delle offerte;

-  l'art.  17 comma 2 del  D.Lgs.  36/2023 stabilisce  che,  per  gli  appalti  di  cui  all’art.  50,  
comma 1, lett. b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 
adozione  della  sola  decisione  a  contrarre,  che  contenga  l’oggetto  dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei  
requisiti a contrarre;

Pratica n. 912 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 909 del 01/10/2024 Pag. 2 di 5



- l'affidamento del servizio  di cui trattasi prevede una serie di  interventi stabiliti  per un 
ammontare  complessivo  di  €  14.700,00  euro  IVA  esclusa,  che  comprendono  la 
manutenzione ordinaria e programmata dell’impianto di videosorverglianza/telecamere, 
con scadenze e modalità di esecuzione degli interventi programmati e regolati, nonché 
eventuali interventi a guasto. 

- nei malfunzionamenti dove sia necessaria la sostituzione degli apparati, per obsolescenza 
delle  telecamere  o  per  danneggiamenti  accidentali  (non  causati  dalla  mancata 
manutenzione preventiva),  per  le  spese extra canone dovranno essere presentati  degli 
appositi preventivi dalla ditta affidataria, che dovranno essere preventivamente autorizzati 
e  concordati nella tempistica e nelle modalità di esecuzione;

RITENUTO pertanto di integrare il servizio di  manutenzione ordinaria e programmata 
della  videosorveglianza  dalla  citata  Ditta  Sinora S.r.l. -  Via  Carpegna, 9  Riccione 
(RN)– P.I. 02067170403, per un importo complessivo di € 17.934,00 iva compresa CIG 
B2F2F6F537 così come già previsto dal contratto e dalla determina di aggiudicazione di 
gara richiamate in premessa;

Dato atto che la Ditta aggiudicataria dovrà presentare, ai sensi del comma 7 art. 3 della  
Legge n. 136/2010, la relativa dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato; 

Visti:
 il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
 il D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.;
 lo Statuto Comunale;
 il Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi in economia;
 il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1)di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2)di integrare per i motivi esposti in  premessa,  il servizio di cui trattasi  alla ditta  Ditta 
SINORA S.r.l. -  Via Carpegna, 9 Riccione (RN) – P.I. 02067170403   per un importo 
complessivo di  €  14.700,00  oltre  ad IVA al  22% per  un totale  di €.  17.934,00 – CIG 
B2F2F6F537;

• di IMPEGNARE, ai sensi dell'art. 183 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 la somma 
riportata nella tabella sottostante:

Capitolo e Descrizione 1320.000 / 2024
INCARICHI DI ASSISTENZA E 
MANUTENZIONE HARDWARE E SOFTWARE

Codice Siope e Descrizione 
Piano dei Conti Finanziario

1.03.02.19.005
“Servizi per i sistemi e relativa manutenzione”

Codice CIG
dall'Autorità Nazionale 
Anticorruzione 

B2F2F6F537 

Pratica n. 912 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 909 del 01/10/2024 Pag. 3 di 5



Descrizione intervento Servizio di Assistenza e Manutenzione per il triennio 
2024,  2025,  2026  inerente  il  Sistema  di 
videosorveglianza 

Fase intervento Pluriennale

Importo Anno 2024 € 5.978,00 (IVA Inclusa)

Importo Anno 2025 € 5.978,00 (IVA Inclusa)

Importo Anno 2026 € 5.978,00 (IVA Inclusa)

Importo complessivo € 17.934,00 (IVA Inclusa) 

• di  precisare  che  la  Ditta  affidataria,  in  riferimento  alla  Legge  n.  136/2010  è 
obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi e per gli effetti  
dell'art. 3 di detta legge, e, a tal proposito, presenterà, ai sensi del comma 7 di detto 
articolo, la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato;

• di  dare  atto  che  è  depositato  agli  atti  d'ufficio  il  DURC in  corso  di  validità  e 
comprovante la regolarità contributiva della Ditta affidataria;

• di  provvedere  alla  liquidazione della  spesa  a  fornitura  eseguita, con le  modalità 
previste dal regolamento di contabilità del Comune di Cattolica, oltre che  previa 
verifica della regolarità contributiva della Ditta tramite DURC;

• di disporre la nomina del Responsabile di progetto nella persona dell’Ing. Stefano 
Bruscoli  ai  sensi  dell’art.  15  del  D.Lgs.  36/2023  e  di  dare  atto  che  è   assente 
conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 del D.lgs. 62/2013, art.6 
bis della legge 241/90 e art. 16 del D.lgs 36/2023 in relazione all’affidamento in 
oggetto;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  01/10/2024 
Firmato

Stefano Bruscoli / Arubapec S.p.a.
      

Pratica n. 912 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 909 del 01/10/2024 Pag. 4 di 5



Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 912 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 909 del 01/10/2024 Pag. 5 di 5


